
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogăiniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. /6/-. /0 2022 

DISPOL1 1 IE 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării In data de 19.10.2022, Intre orele 12,00-16,00, a unui 
miting de protest organizat de Confederaţia Naţională Sindicală „Cartel ALFA", Uniunea 
Sindicală Teritorială Filiala Olt, In faţa sediului Instituţia Prefectului - Judeţul Olt. 

Având In vedere : 

- adresa nr.27/14.10.2022 emisă de către Confederaţia Naţională Sindicală „Cartel ALFA", 
Uniunea Sindicală Teritorială Filiala Olt, Inregistrată la Primăria municipiului Slatina, sub 
nr.112928/14.10.2022, prin care comunică faptul că in data de 19.10.2022 Intre orele 12,00-16,00, in 
faţa sediului Instituţia Prefectului - Judeţul Olt, va avea loc desfăşurarea unui miting de protest, la 
care vor participa aproximativ 300 de persoane. 

Scopul mitingului îl constituie protestul faţă de: 
- stoparea creşterii preţurilor; 
- creşterea salariilor şi pensiilor; 
- deblocarea negocierilor colective prin modificarea Legii Dialogului Social; 
- aplicarea integral i fără discriminare a Legii nr.153/2017 şi Legii nr.195/2020. 
- prevederile art.6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.l. Se aprobă In data de 19.10.2022, intre orele 12,00 — 16,00, in faţa sediului Instituţia 

Prefectului — Judeţul Olt, desfăşurarea unui miting de protest, organizat de către Confederaţia 

Naţională Sindicală „Cartel ALFA", Uniunea Sindicală Teritorială Filiala Olt, la care vor 
participa aproximativ 300 de persoane. 

Art.2. Scopul mitingului îl constituie protestul faţă de: 
- stoparea creşterii preţurilor; 

- creşterea salariilor şi pensiilor; 
- deblocarea negocierilor colective prin modificarea Legii Dialogului Social; 
- aplicarea integral şi fără discriminare a Legii nr.153/2017 i Legii nr.195/2020. 



Art.3.Incepând cu orele 12,00 se va alătura mitingului de protest o caravană formată din 15 
autoturisme cu un număr total de 60 colegi din ţară. 

Art.4. Persoana responsabilă din partea Confederaţiei Naţionale Sindicală „Cartel ALFA", 
Uniunea Sindicală Teritorială Filiala Olt, este domnul Ioţu Cristel Vasile. 

Art.5. Organizatorii manifestării ce urmează să se desfăşoare in data de 19.10.2022 intre orele 
12 00-16 00 impreună cu Poliţia municipiului Slatina,Inspectoratul de Jandarmi Olt,Serviciul Public - 
Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, Serviciul de Ambulanţă, Direcţia 
Administrare Patrimoniu,SC Loctrans SA Slatina, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde 
acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

Art.6. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţia şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 /1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică la 

o 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Confederaţia Naţională Sindicală „Cartel ALFA" -Uniunea Sindicală Teritorială Filiala Olt; 

Inspectoratul de Jandarmi Olt; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 

Direcţia Administrare Patrimoniu; 
Serviciul de Ambulanţă Olt ; 
SC Loctrans S 
Persoanei 

Contrasemnează, 

Prim r Secretar general al munic iului Slatina, 
Constantin St Mihai Io J ITA 


